
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 26 de Agosto de 2008  -  Nº 3225

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 402/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder a GLAUBER BORGES VALADÃO, exercendo 
o cargo de Secretário Municipal de Governo, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício de 
2007/2008, a partir de 02 de junho de 2008, nos termos do Artigo 
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando HUGO LEONARDO BRAGA HELENO, 
Assessor Executivo, para responder pelo cargo de Secretário 
Municipal de Governo, no período, sem ônus para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 27 de 
maio de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 403/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 12238/2008, de 16/05/2008,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora municipal MAGDA 

PORTARIA Nº 404/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar a servidora DENISE VIEIRA DOS 
SANTOS, para responder pelo cargo de Secretário Municipal 
de Comunicação Social, no período de 30 (trinta) dias, a 
partir de 29 de maio de 2008, por motivo de férias do titular 
do cargo, o Sr. Antônio José Geaquinto Estellita Herkenhoff, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento atribuído 
ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da 
Lei n° 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 27 de 
maio de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

APARECIDA GASPARINI, exercendo o cargo de Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
referentes ao exercício de 2007/2008, a partir de 02 de 
junho de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 27 de 
maio de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº 415/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 443/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO, 
no exercício do cargo em comissão, com vínculo, de Presidente 
Executiva do IPACI – Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim, afastamento 
do expediente, no período de 12 a 20 de junho de 2008, para 
participar do VIII Encontro de Gestores Previdenciários e Tribunal 
de Contas e do Curso Preparatório para Certifi cação dos Gestores 
Previdenciários, na cidade de Vitória - ES, nos termos do inciso 
XIV do Artigo 56, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, designando o servidor LUIZ 
FELIPE DAVID MARIN, para responder pelo cargo de Presidente 
Executivo do IPACI, no período, sem ônus para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
junho de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 483/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor PEDRO SYLVAN NETO, para 

PORTARIA Nº 407/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor THEO DE SOUZA MOURA, para 
responder pelo cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Assuntos Legislativos, na SEMGOV, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02 de junho de 2008, por motivo de férias do 
titular do cargo, o Sr. Elimar Ferreira, assegurando ao substituto 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 29 de 
maio de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Art. 1° Considerar suspensas as férias concedidas à 
servidora municipal Magda Aparecida Gasparini, através 
da Portaria n° 403/2008, de 27/05/2008, devendo a mesma 
retornar ao exercício do cargo de Secretária Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, a partir desta data. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 02 de 
junho de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3225 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 582/2008

DISPÕE SOBRE A LOCALIZAÇÃO DE PROFESSORES 
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
 
Art. 1°  Determinar a localização ex-ofício dos Professores da 
Rede Municipal de Ensino relacionados em anexo, a partir das 
datas mencionadas.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 04 de 

julho de 2008.
                

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Relação anexa à Portaria nº 582/2008, de 04/07/2008

Nº Professor Unidade de Ensino 
de Origem

Unidade de 
Ensino para 

Nova Localização
A partir de

1.
Alda Eliane de 
Almeida Nespoli 
Scaramussa

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

2. Márcia Hildiline 
Mathielo de Freitas

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

3. Simone Damascena
EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

4. Andressa Martine de 
Backer Louzada

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

5. Rita de Cássia 
Araújo Machado

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

6. Joyzimara Moreno 
de Souza Mastella

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

7. Keila Mara Cansi 
Bernardes

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

8. Leda Lelé Diniz
EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

9. Sandra Mara Gomes 
Silva

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

10. Geisa Mara Gomes 
Silva

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

11. Beljane Guimarães 
Fontes

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

12. Olinda Fernandes 
Mariano Botelho

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

13. Amélia de Souza 
Fernades Mariano

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

14. Patrícia Luciana 
Fontes Alves

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

15. Gilva Áreas Caetano
EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

16. Cláudia Maria 
Machado de Paula

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

17. Jorgete Maré Gama 
Gardioli

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

18. Ana Lúcia Motta 
Rigo Catarinozi

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

19. Sâmia Sader Smith
EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

20. Hosana Célia 
Rodrigues Galiasso

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/02/07

21. Luziana Dias 
Scaramussa

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 01/09/07

22. Carlos Magno Costa 
Rocha

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

EMEB “Áurea 
Bispo Depes” 07/03/08

23. Marleni Pagotto 
Sopeletto

EEEF “São 
Vicente”

EMEB “São 
Vicente” 01/02/06

PORTARIA Nº 502/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder à servidora ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO, 

no exercício do cargo em comissão, com vínculo, de Presidente 

Executiva do IPACI – Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim, afastamento 

do expediente, no período de 30 de junho de 2008 a 02 de julho 

de 2008, para participar do 42° Congresso Nacional da ABIPEM 

– Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais 

e Municipais, na cidade de São Paulo - SP, nos termos do inciso 

XIV do Artigo 56, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais, designando o servidor LUIZ 

FELIPE DAVID MARIN, para responder pelo cargo de Presidente 

Executivo do IPACI, no período, sem ônus para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 24 de 

junho de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

responder pelo cargo em comissão, com vínculo, de Coordenador 

Municipal de Defesa Civil, na SEMGOV, no período de 30 (trinta) 

dias, a partir de 02 de junho de 2008, por motivo de férias do 

titular do cargo, o Sr. Sinval Hemerly dos Santos, assegurando 

ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 

substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 

20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 18 
de junho de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3225 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 717/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

Considerando que a Portaria n° 716/2008 designou a titular 

do cargo de Gerente de Apoio Recursal, a Srª. Natália Bastos 

Bechepeche Antar, para responder pelo cargo de Diretor de 

Planejamento de Governo, na Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor JONILSON GOMES DA SILVA, 

para responder pelo cargo em comissão, com vínculo, de Gerente 

de Apoio Recursal, na PGM, no período de 30 (trinta) dias, a partir 

de 01 de agosto de 2008, assegurando ao substituto a percepção do 

vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 

32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 08 de 

agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 719/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Portaria n° 718/2008 designou o titular 
do cargo de Gerente de Compras de Bens e Serviços, o Sr. Victor 
Silva Martins, para responder pelo cargo de Diretor de Controle 
Legislativo, na Secretaria Municipal de Governo,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor JOSÉ MARIA DE FREITAS, para 
responder pelo cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Compras de Bens e Serviços, na SEMASI, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01 de agosto de 2008, assegurando ao substituto 
a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 08 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

24. Marleni Pagotto 
Sopeletto

EEEF 
“Independência”

EMEB “São 
Vicente”

01/02/06

25. Marli Ângelo Pontes EEEF “Santo 
Alfeu”

EMEB “São 
Vicente”

01/02/06

26. Anicelso Romaneli EEEF “Monte 
Verde”

EMEB “São 
Vicente”

01/02/06

27. Anicelso Romaneli EEEF “Monte 
Verde”

EMEB “São 
Vicente”

01/02/06

28. Gláucia Darós 
Mastelo Faro

EMEB “Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral”

EMEB “Anísio 
Vieira Almeida 
Ramos”

01/04/08

29. Adezilda Silva dos 
Santos

EMEB “Abigail 
dos Santos Simões”

EMEB “Córrego 
Vermelho” 01/02/08

30. Adezilda Silva dos 
Santos

EMEB “Abigail 
dos Santos Simões”

EMEB “Córrego 
Vermelho” 01/02/08

31. Érica Sartório 
Cheibub

EMEB “Olga Dias 
da Costa Mendes”

EMEB “São Luiz 
Gonzaga” 01/02/08

32.
Cheila Márcia 
Henrique Lourenço 
Castelo

EMEB “Angélica 
Magnago Lachini”

EMEB “Pe 
Jefferson Luiz de 
Magalhães”

02/02/08

33. Carla Zanoteli 
Mastela

EMEB “Angélica 
Magnago Lachini”

EMEB “Pe 
Jefferson Luiz de 
Magalhães”

01/02/08

34. Daiva Cypriano dos 
Santos

EMEB “Angélica 
Magnago Lachini”

EMEB “Pe 
Jefferson Luiz de 
Magalhães”

01/02/08

35. Janaina Martins dos 
Santos Guarnier

EMEB “Angélica 
Magnago Lachini”

EMEB “Pe 
Jefferson Luiz de 
Magalhães”

01/02/08

36. Andréia Lage
EMEB“Sandra 
Vargas Monteiro 
Piassi”

EMEB “Aurora 
Estelitta 
Herkenhoff”

01/02/08

37. Andréia Lage
EMEB“Sandra 
Vargas Monteiro 
Piassi”

EMEB “Aurora 
Estelitta 
Herkenhoff”

01/02/08

38. Lucimar Onofre 
Cunha Barbosa

EMEB “Abigail 
dos Santos Simões”

EMEB “Luiz 
Semprini” 01/02/08

39. Sônia Regina de 
Souza Sabadini

EMEB “Abigail 
dos Santos Simões”

EMEB “Luiz 
Semprini” 01/02/08

40. Nicéia Maria Rigon 
Eler EMEB “Itabira” EMEB “São Luiz 

Gonzaga” 01/02/07

PORTARIA Nº 718/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor VICTOR SILVA MARTINS, para 

responder pelo cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de 

Controle Legislativo, na SEMGOV, no período de 30 (trinta) dias, 

a partir de 01 de agosto de 2008, por motivo de férias da titular do 

cargo, a Srª. Solange Perim Oliveira, assegurando ao substituto 

a percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 

termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 08 de 
agosto de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3225 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RECEITAS R$

  Imposto Predial 167.584,13 

  Imposto Territorial Urbano 43.393,86 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 419.805,39 

  Imposto s/ Transm. Bens Imóveis – ITBI 167.257,35 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.390.445,88 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 17.249,87 

  Taxa Fisc., Loc., Inst. e Funcionamento 69.063,03 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

PORTARIA Nº 759/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 

ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 

de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, vinte 

e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 

do cargo de que é ocupante, a título de gratifi cação assiduidade, 

em caráter permanente, referente ao Decênio 1998/2008, nos 

termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROT.  Nº. A PARTIR DE

Anaina Pizzolatto Professor PEB 
B V SEME 17.448/2008

23/06/2008

PORTARIA Nº 720/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor LINCOLN MELO, exercendo o cargo 

em comissão de Controlador Interno de Governo, 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares a que tem direito, a partir de 11 de agosto 

de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando ERICA 

SANTANA ABREU, para responder pelo cargo de Controlador 

Interno de Governo, no período, com ônus para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 08 de 
agosto de 2008.

          ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 

RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES ORÇA-

MENTÁRIAS NO MÊS DE JULHO DE 2008.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Es-

pírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, caput, 

da Constituição do Estado do Espírito Santo, combinado com o 

artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, torna público a arrecadação 

de tributos e recursos recebidos e as aplicações nas unidades orça-

mentárias no mês de julho de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2008

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS 
– JULHO DE 2008

Ilvene Marise Rodrigues Santos Auditor Fiscal 
de Obras SEMPLO 21.033/2008

17/07/2008

Marcos Vinício Pinheiro Médico 
Ginecologista SEMUS 23299/2008

06/08/2008

Marilene Gonçalves Ferreira Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 23.362/2008

06/08/2008

Tereza de Jesus Canholato Alves Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 23291/2008

06/08/2008

Variolande Rezende Motorista SEMUS 21.066/2008 17/07/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3225 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 10.458,87 

  Taxa Fisc.Obra Particular 0,00 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 395,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouros Públicos - Lei 5921/06 0,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 386.433,46 

  Aluguéis 268,12 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 31.350,85 

  Rendimentos Fundo Saúde 2.830,46 

  Rendimentos MDE 142,08 

  Rendimentos CIDE 200,69 

  Remun. Outros.Dep. Rec. Vinculados 95.162,05 

  Remun. Dep. de Rec. Não Vinculados 22.075,57 

  Serviços de Vistoria de Veículos 6.350,62 

  Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 0,00 

  Outros Serviços Administrativos 16.223,87 

  Serviços Recreativos e Culturais 56,04 

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de 
Projetos 1.646,06 

  Serviços de Registro do Comércio 6.565,30 

  Serviços de Cemitérios 666,60 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 6.370,47 

  Serviços Pertin. Ativ. Com. e Outros de Fins Econômicos 5.117,43 

  Serviços Pertin. a Higiene e a Saúde Pública 0,00 

  Serviços Diversos 671,33 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 2.680.875,12 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM (491.404,34)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 2.335,70 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (273,43)

  Transferências Fin. Estados e Municípios LC 87/96 57.795,96 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 (10.593,99)

  Demais Transferências da União 0,00 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  30.773,25 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 140.380,94 

  Piso de Atenção Básica 247.687,50 

  Vigilância Sanitária 5.886,80 

  Programa de Saúde de Família 300.800,00 

  Programa Agentes Comunitários 558.907,50 

  Farmácia Popular 10.000,00 

  Combate a Endemias 62.127,05 

  Combate a DST/AIDS 4.200,00 

  Aquisição de Medicamentos 400.340,40 

  Especialidade SUS 0,00 

  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da 
Família-PROESF 0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 41.000,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 30.800,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Planvigi 0,00 

  Vigilância DANTS 0,00 

  Treinamento ACS 0,00 

  Programa Tuberculose 0,00 

  Casa de Apoio 0,00 

  Campanha Poliomielite 0,00 

  Campamha Vacinação Idoso 0,00 

  Aquisição Medicamentos Hipertensão/Diabetes 0,00 

  Aquisição Medicamentos Asma/Rinite 0,00 

  LRPD 0,00 

  Saúde do Idoso 0,00 

  Demais Transferências de Recursos do SUS 12.000,00 

  Ação Continuada 29.560,56 

A Transportar 6.980.983,40 

   

Transporte 6.980.983,40 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 3.880,00 

  PETI - Bolsa 0,00 

  Bolsa Família - Serviço 0,00 

  Sentinela - Serviço 3.100,00 

  Agente Jovem - Bolsa 0,00 

  Agente Jovem - Serviço 0,00 

  PAIF-CRAS 9.000,00 

  Outras Transferências da União 35.769,81 

  Transferência Salário Educação 206.577,83 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 94.073,33 

  Alimentação Escolar - PNAC 11.294,80 

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00 

  Saúde do Escolar - PNSE 0,00 

  Educação Especial 0,00 

  Educação Inclusiva Diversidades 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 5.232.671,54 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (830.853,69)

  Participação no IPVA 508.857,52 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (67.830,60)

  Cota Parte IPI/Exportação 92.548,88 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (15.418,80)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 100.015,97 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 190.040,78 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 4.000.246,12 

  Outras Transferências Convênios União 0,00 

  Transporte Escolar 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 112.901,83 

  Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 34.230,54 

  Multas/Juros Mora Díivida Ativa Tributos 9.587,94 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 37.384,57 

  Outras Restituições 43.640,67 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 257.406,69 

  Receita da Dívida Ativa – ISS 66.206,96 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 55.853,39 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 87.160,53 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 0,00 

  Outras Receitas 784.255,44 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00 

  Operação de Crédito – Pro-Cidades          0,00 

  Operação de Crédito – Promob 0,00 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26 de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3225 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELATÓRIO  RESUMIDO

PROTOCOLO:               17753/2007  
Seqüencial                        2-9462/07
PROCESSO:  243076
ASSUNTO:  Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: ANTONIO PEREIRA BAHIENSE
CONCLUSÃO:  INEXISTÊNCIA DE INFRAÇÃO 

DISCIPLINAR. PROCESSO 
ARQUIVADO

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008.

COPAD

C O PA D

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: DROSDSKY INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

  Operação de Crédito – Provias       0,00 

  Alienação de Bens Móveis 0,00 

  Alienação Bens Móveis Rec. Não Vinculados 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado  0,00 

  Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 18.043.585,45 

FONTE: Balancete do Município – Julho/2008

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - JULHO DE 2008

UNIDADES R$

  Câmara Municipal 0,00*

  Procuradoria Geral 17.229,17 

  Controladoria Geral do Município 0,00 

  Secretaria Municipal de Governo 143.840,00 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 0,00 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 0,00 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 136.528,80 

  Secretaria Municipal de Fazenda 257.838,52 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 370.200,00 

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim 42.300,00 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 
Itapemirim 116.558,52 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                     365.827,70 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 30.556,80 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 26.350,00 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 54.100,50 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 1.114.000,00 

  Departamento de Obras 1.352.427,39 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente 0,00 

  Fundo Municipal de Saúde 2.394.853,62 

  Secretaria Municipal de Educação 1.373.558,50 

  Desenvolvimento do Ensino 2.962.943,07 

  Fundo Municipal de Educação 4.294.599,00 

  Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos 9.610.376,43 

  Secretaria Municipal de Interior 0,00 

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 0,00 

  TOTAL 24.664.088,02 

FONTE: Balancete do Município – Julho/2008

*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do mês de julho 
de 2008. 

DE MÁQUINAS LTDA EPP.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços à manutenção do veículo 

Caminhão Agrale placa MSC 2453, modelo 8500 TSA, atendendo 

à Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: R$ 436,45 (quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta 

e cinco centavos).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.

PROCESSO: Prot. nº 25.254/2008.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO DE 

ASSIS”.

OBJETO: Contratação de instituição especializada para Prestação 

de Serviço Laboratorial de Análise Clínica, em caráter de urgência, 

24 (vinte e quatro) horas, para atender a demanda no atendimento 

do Pronto Atendimento Municipal na Unidade de Saúde Paulo 

Pereira Gomes.

VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensais 

referente manutenção e o total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

estimado para o total de exames mensais.

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.

PROCESSO: Prot. nº 25.255/2008.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IP
AC

I

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
O

rç
am

en
tá

rio
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

1.
0.

0.
0.

00
00

0
 S

IS
TE

M
A

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

0,
00

0,
00

1.
92

1.
81

1,
71

1.
92

1.
81

1,
71

0,
00

1.
1.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
1.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 P
R

E
V

IS
TA

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
18

.9
16

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
16

.6
00

,0
0

D

1.
1.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
12

.1
86

.9
50

,0
0

D
0,

00
0,

00
12

.1
86

.9
50

,0
0

D
1.

1.
1.

1.
00

00
3

 R
E

C
E

IT
A

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

0,
00

6.
70

0.
50

0,
00

D
0,

00
0,

00
6.

70
0.

50
0,

00
D

1.
1.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
29

.1
50

,0
0

D
0,

00
0,

00
29

.1
50

,0
0

D

1.
1.

1.
2.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
0,

00
11

.0
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
11

.0
00

,0
0

D

1.
1.

1.
2.

00
00

2
 A

LI
E

N
A

C
A

O
 B

E
N

S
 M

O
V

 E
 IM

O
V

0,
00

10
.0

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

10
.0

00
,0

0
D

1.
1.

1.
2.

00
00

5
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
0,

00
1.

00
0,

00
D

0,
00

0,
00

1.
00

0,
00

D

1.
2.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 A
U

TO
R

IZ
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
2.

1.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 F

IX
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
2.

1.
1.

00
00

0
   

 C
R

E
D

IT
O

S
 A

U
TO

R
IZ

A
D

O
S

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
2.

1.
1.

00
00

1
 C

R
E

D
 O

R
C

A
M

 E
 S

U
P

LE
M

E
N

TA
R

E
S

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
3.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 R
E

A
LI

ZA
D

A
0,

00
6.

93
8.

99
6,

45
D

1.
92

1.
81

1,
71

1.
49

6.
91

6,
01

7.
36

3.
89

2,
15

D

1.
3.

2.
0.

00
00

0
   

R
E

S
U

LT
A

D
O

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

2.
10

8.
44

3,
69

C
1.

13
1.

92
3,

86
78

9.
88

7,
85

1.
76

6.
40

7,
68

C

1.
3.

2.
1.

00
00

0
   

 E
X

C
E

S
S

O
 N

A
 E

X
E

C
U

C
A

O
0,

00
2.

10
8.

44
3,

69
C

1.
13

1.
92

3,
86

78
9.

88
7,

85
1.

76
6.

40
7,

68
C

1.
3.

2.
1.

00
00

1
 S

U
P

E
R

A
V

IT
/D

É
FI

C
IT

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

2.
10

8.
44

3,
69

C
1.

13
1.

92
3,

86
78

9.
88

7,
85

1.
76

6.
40

7,
68

C

1.
3.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

TA
D

A
 (L

IQ
U

ID
A

C
A

O
)

0,
00

9.
04

7.
44

0,
14

D
78

9.
88

7,
85

70
7.

02
8,

16
9.

13
0.

29
9,

83
D

1.
3.

3.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
 E

M
P

E
N

H
A

D
A

0,
00

9.
04

7.
44

0,
14

D
78

9.
88

7,
85

70
7.

02
8,

16
9.

13
0.

29
9,

83
D

1.
3.

3.
1.

00
00

1
 D

E
S

P
 E

M
P

 L
IQ

U
ID

A
D

A
-O

R
C

 E
 S

U
P

L
0,

00
3.

62
2.

94
3,

08
D

70
7.

02
8,

16
0,

00
4.

32
9.

97
1,

24
D

1.
3.

3.
1.

00
00

4
 D

E
S

P
 E

M
P

 A
 L

IQ
U

ID
A

R
-O

R
C

 E
 S

U
P

L
0,

00
5.

42
4.

49
7,

06
D

82
.8

59
,6

9
70

7.
02

8,
16

4.
80

0.
32

8,
59

D

1.
4.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
 R

E
A

LI
ZA

D
A

0,
00

6.
93

8.
99

6,
45

C
0,

00
42

4.
89

5,
70

7.
36

3.
89

2,
15

C

1.
4.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 E
X

E
C

U
TA

D
A

0,
00

6.
93

8.
99

6,
45

C
0,

00
42

4.
89

5,
70

7.
36

3.
89

2,
15

C

1.
4.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
6.

93
8.

99
6,

45
C

0,
00

42
4.

89
5,

70
7.

36
3.

89
2,

15
C

1.
4.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
5.

17
8.

30
9,

97
C

0,
00

57
.5

29
,9

6
5.

23
5.

83
9,

93
C

1.
4.

1.
1.

00
00

3
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
1.

71
1.

93
1,

40
C

0,
00

35
7.

25
0,

10
2.

06
9.

18
1,

50
C

1.
4.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
48

.7
55

,0
8

C
0,

00
10

.1
15

,6
4

58
.8

70
,7

2
C

1.
5.

0.
0.

00
00

0
  C

O
N

TA
S

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
56

.8
62

.8
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
56

.8
62

.8
00

,0
0

D

1.
5.

1.
0.

00
00

0
   

C
R

E
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

0,
00

80
.0

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

80
.0

00
,0

0
D

1.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 C
R

E
D

IT
O

S
 A

B
E

R
TO

S
0,

00
80

.0
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
80

.0
00

,0
0

D
P

ág
in

a 
1

C
C

R
31

40
0 

- S
M

A
R

ap
d 

In
fo

rm
át

ic
a 

Lt
da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
O

rç
am

en
tá

rio
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

1.
5.

1.
1.

00
00

1
 C

R
E

D
IT

O
S

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
0,

00
80

.0
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
80

.0
00

,0
0

D

1.
5.

2.
0.

00
00

0
   

O
R

C
A

M
E

N
TO

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

2.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

2.
1.

00
00

1
 D

E
S

P
E

S
A

 F
IX

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 E

S
TI

M
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

3.
1.

00
00

0
   

 P
R

E
V

IS
A

O
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

3.
1.

00
00

1
 D

E
S

P
E

S
A

 O
R

C
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

4.
0.

00
00

0
   

E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

 R
E

C
E

IT
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
D

1.
5.

4.
1.

00
00

0
   

 C
O

M
P

 R
E

C
 O

R
C

A
D

A
 C

/ A
R

R
E

C
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
5.

4.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 A

 A
R

R
E

C
A

D
A

R
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

D

1.
6.

0.
0.

00
00

0
  C

O
N

TA
S

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
56

.8
62

.8
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
56

.8
62

.8
00

,0
0

C

1.
6.

1.
0.

00
00

0
   

C
R

E
D

IT
O

S
 A

D
IC

IO
N

A
IS

0,
00

80
.0

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

80
.0

00
,0

0
C

1.
6.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
U

R
S

O
S

 U
TI

LI
ZA

D
O

S
0,

00
80

.0
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
80

.0
00

,0
0

C

1.
6.

1.
1.

00
00

3
 R

E
D

U
C

O
E

S
 O

R
C

A
M

E
N

TA
R

IA
S

0,
00

80
.0

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

80
.0

00
,0

0
C

1.
6.

2.
0.

00
00

0
   

IN
TE

R
FE

R
E

N
C

IA
S

 A
TI

V
A

S
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

2.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

 A
U

TO
R

IZ
A

D
A

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
6.

2.
1.

00
00

1
 R

E
C

E
IT

A
 P

R
E

V
IS

TA
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

3.
0.

00
00

0
   

TR
A

N
S

FE
R

E
N

C
IA

 E
S

TI
M

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

3.
1.

00
00

0
   

 P
R

E
V

IS
A

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

3.
1.

00
00

1
 R

E
C

E
IT

A
 O

R
C

A
D

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

4.
0.

00
00

0
   

E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

 D
E

S
P

E
S

A
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

1.
6.

4.
1.

00
00

0
   

 C
O

M
P

 D
E

S
P

 A
U

TO
R

 C
/ R

E
A

LI
Z

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

18
.9

27
.6

00
,0

0
C

1.
6.

4.
1.

00
00

2
 D

E
S

P
E

S
A

 A
 R

E
A

LI
ZA

R
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
18

.9
27

.6
00

,0
0

C

P
ág

in
a 

2
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
Fi

na
nc

ei
ro

C
on

ta
D

en
om

in
aç

ão
S

al
do

 E
xe

rc
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 D

éb
ito

M
ov

im
en

to
 C

ré
di

to
S

al
do

 A
tu

al
2.

0.
0.

0.
00

00
0

 S
IS

TE
M

A
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
0,

00
0,

00
4.

03
8.

57
4,

25
4.

03
8.

57
4,

25
0,

00

2.
1.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
 O

R
C

A
M

E
N

TA
R

IA
0,

00
6.

93
8.

99
6,

45
C

0,
00

42
4.

89
5,

70
7.

36
3.

89
2,

15
C

2.
1.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
LI

ZA
D

A
0,

00
6.

93
8.

99
6,

45
C

0,
00

42
4.

89
5,

70
7.

36
3.

89
2,

15
C

2.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
6.

93
8.

99
6,

45
C

0,
00

42
4.

89
5,

70
7.

36
3.

89
2,

15
C

2.
1.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
5.

17
8.

30
9,

97
C

0,
00

57
.5

29
,9

6
5.

23
5.

83
9,

93
C

2.
1.

1.
1.

00
00

3
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
1.

71
1.

93
1,

40
C

0,
00

35
7.

25
0,

10
2.

06
9.

18
1,

50
C

2.
1.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
48

.7
55

,0
8

C
0,

00
10

.1
15

,6
4

58
.8

70
,7

2
C

2.
2.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

9.
04

7.
44

0,
14

D
82

.8
59

,6
9

0,
00

9.
13

0.
29

9,
83

D

2.
2.

1.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
 R

E
A

LI
ZA

D
A

0,
00

9.
04

7.
44

0,
14

D
82

.8
59

,6
9

0,
00

9.
13

0.
29

9,
83

D

2.
2.

1.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
 E

M
P

E
N

H
A

D
A

0,
00

9.
04

7.
44

0,
14

D
82

.8
59

,6
9

0,
00

9.
13

0.
29

9,
83

D

2.
2.

1.
1.

00
00

9
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
0,

00
9.

04
7.

44
0,

14
D

82
.8

59
,6

9
0,

00
9.

13
0.

29
9,

83
D

2.
3.

0.
0.

00
00

0
  R

E
C

E
IT

A
S

 E
X

TR
A

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

S
0,

00
5.

90
2.

37
1,

52
C

65
6.

79
0,

03
15

3.
22

0,
85

5.
39

8.
80

2,
34

C

2.
3.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
0,

00
5.

49
6.

71
8,

93
C

65
6.

79
0,

03
82

.8
59

,6
9

4.
92

2.
78

8,
59

C

2.
3.

1.
1.

00
00

0
   

 C
O

N
TR

A
P

 D
E

S
P

 A
 P

A
G

A
R

0,
00

5.
49

6.
71

8,
93

C
65

6.
79

0,
03

82
.8

59
,6

9
4.

92
2.

78
8,

59
C

2.
3.

1.
1.

00
00

1
 E

M
P

 A
 P

A
G

A
R

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
5.

49
6.

71
8,

93
C

65
6.

79
0,

03
82

.8
59

,6
9

4.
92

2.
78

8,
59

C

2.
3.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

P
O

S
IT

O
S

0,
00

40
5.

10
2,

09
C

0,
00

70
.3

61
,1

6
47

5.
46

3,
25

C

2.
3.

3.
1.

00
00

0
   

 D
IV

E
R

S
A

S
 O

R
IG

E
N

S
0,

00
40

5.
10

2,
09

C
0,

00
70

.3
61

,1
6

47
5.

46
3,

25
C

2.
3.

3.
1.

00
00

3
 C

O
N

S
IG

N
A

C
O

E
S

0,
00

40
5.

10
2,

09
C

0,
00

70
.3

61
,1

6
47

5.
46

3,
25

C

2.
3.

4.
0.

00
00

0
   

O
U

TR
A

S
 O

P
E

R
A

C
O

E
S

0,
00

55
0,

50
C

0,
00

0,
00

55
0,

50
C

2.
3.

4.
3.

00
00

0
   

 R
E

A
LI

ZA
V

E
L

0,
00

55
0,

50
C

0,
00

0,
00

55
0,

50
C

2.
3.

4.
3.

00
00

3
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
0,

00
55

0,
50

C
0,

00
0,

00
55

0,
50

C

2.
4.

0.
0.

00
00

0
  D

E
S

P
E

S
A

 E
X

TR
A

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

38
3.

92
5,

26
D

66
.3

37
,3

6
0,

00
45

0.
26

2,
62

D

2.
4.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
0,

00
43

.5
67

,4
7

D
0,

00
0,

00
43

.5
67

,4
7

D

2.
4.

1.
1.

00
00

0
   

 P
A

G
A

M
E

N
TO

 N
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
43

.5
67

,4
7

D
0,

00
0,

00
43

.5
67

,4
7

D

2.
4.

1.
1.

00
00

1
 P

A
G

TO
 D

E
 E

X
E

R
C

 F
IN

D
O

S
0,

00
43

.5
67

,4
7

D
0,

00
0,

00
43

.5
67

,4
7

D

2.
4.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

P
O

S
IT

O
S

0,
00

33
9.

80
7,

29
D

66
.3

37
,3

6
0,

00
40

6.
14

4,
65

D

2.
4.

3.
1.

00
00

0
   

 D
IV

E
R

S
A

S
 O

R
IG

E
N

S
0,

00
33

9.
80

7,
29

D
66

.3
37

,3
6

0,
00

40
6.

14
4,

65
D

2.
4.

3.
1.

00
00

3
 C

O
N

S
IG

N
A

C
O

E
S

0,
00

33
9.

80
7,

29
D

66
.3

37
,3

6
0,

00
40

6.
14

4,
65

D

2.
4.

4.
0.

00
00

0
   

O
U

TR
A

S
 O

P
E

R
A

C
O

E
S

0,
00

55
0,

50
D

0,
00

0,
00

55
0,

50
D

P
ág

in
a 

3
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
Fi

na
nc

ei
ro

C
on

ta
D

en
om

in
aç

ão
S

al
do

 E
xe

rc
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 A

nt
er

io
r

M
ov

im
en

to
 D

éb
ito

M
ov

im
en

to
 C

ré
di

to
S

al
do

 A
tu

al
2.

4.
4.

3.
00

00
0

   
 R

E
A

LI
ZA

V
E

L
0,

00
55

0,
50

D
0,

00
0,

00
55

0,
50

D

2.
4.

4.
3.

00
00

3
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
0,

00
55

0,
50

D
0,

00
0,

00
55

0,
50

D

2.
5.

0.
0.

00
00

0
  S

A
LD

O
 D

O
 E

X
E

R
C

IC
IO

 A
N

TE
R

IO
R

C
30

.9
12

.3
36

,9
2

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

0,
00

0,
00

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

2.
5.

1.
0.

00
00

0
   

S
A

LD
O

 D
E

 B
A

LA
N

C
O

C
30

.9
12

.3
36

,9
2

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

0,
00

0,
00

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

2.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 D
IS

P
O

N
IV

E
L

C
30

.9
12

.3
36

,9
2

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

0,
00

0,
00

30
.9

12
.3

36
,9

2
C

2.
5.

1.
1.

00
00

2
 B

A
N

C
O

S
 C

/ M
O

V
IM

E
N

TO
C

49
0.

58
5,

01
49

0.
58

5,
01

C
0,

00
0,

00
49

0.
58

5,
01

C
2.

5.
1.

1.
00

00
3

 B
A

N
C

O
S

 C
/ A

P
LI

C
A

C
A

O
C

30
.4

21
.7

51
,9

1
30

.4
21

.7
51

,9
1

C
0,

00
0,

00
30

.4
21

.7
51

,9
1

C

2.
6.

0.
0.

00
00

0
  S

A
LD

O
 P

/ E
X

E
R

C
IC

IO
 S

E
G

U
IN

TE
D

30
.9

12
.3

36
,9

2
34

.3
22

.3
39

,4
9

D
3.

23
2.

58
7,

17
3.

46
0.

45
7,

70
34

.0
94

.4
68

,9
6

D

2.
6.

1.
0.

00
00

0
   

S
A

LD
O

 D
E

 B
A

LA
N

C
O

D
30

.9
12

.3
36

,9
2

34
.3

22
.3

39
,4

9
D

3.
23

2.
58

7,
17

3.
46

0.
45

7,
70

34
.0

94
.4

68
,9

6
D

2.
6.

1.
1.

00
00

0
   

 D
IS

P
O

N
IV

E
L

D
30

.9
12

.3
36

,9
2

34
.3

22
.3

39
,4

9
D

3.
23

2.
58

7,
17

3.
46

0.
45

7,
70

34
.0

94
.4

68
,9

6
D

2.
6.

1.
1.

00
00

1
 C

A
IX

A
0,

00
0,

00
1.

97
7.

85
7,

28
1.

97
7.

85
7,

28
0,

00
2.

6.
1.

1.
00

00
2

 B
A

N
C

O
S

 C
/ M

O
V

IM
E

N
TO

D
49

0.
58

5,
01

7.
74

1,
15

D
89

5.
71

4,
79

90
0.

01
7,

93
3.

43
8,

01
D

2.
6.

1.
1.

00
00

3
 B

A
N

C
O

S
 C

/ A
P

LI
C

A
C

A
O

D
30

.4
21

.7
51

,9
1

34
.3

14
.5

98
,3

4
D

35
9.

01
5,

10
58

2.
58

2,
49

34
.0

91
.0

30
,9

5
D

P
ág

in
a 

4
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
E

co
nô

m
ic

o
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

3.
0.

0.
0.

00
00

0
 S

IS
TE

M
A

 E
C

O
N

O
M

IC
O

0,
00

0,
00

54
1.

32
1,

56
54

1.
32

1,
56

0,
00

3.
1.

0.
0.

00
00

0
  R

E
S

U
LT

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

6.
94

4.
93

4,
22

D
45

6.
62

5,
70

0,
00

7.
40

1.
55

9,
92

D

3.
1.

1.
0.

00
00

0
   

R
E

C
E

IT
A

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

6.
93

8.
99

6,
45

D
42

4.
89

5,
70

0,
00

7.
36

3.
89

2,
15

D

3.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
6.

93
8.

99
6,

45
D

42
4.

89
5,

70
0,

00
7.

36
3.

89
2,

15
D

3.
1.

1.
1.

00
00

2
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

O
N

TR
IB

U
IC

O
E

S
0,

00
5.

17
8.

30
9,

97
D

57
.5

29
,9

6
0,

00
5.

23
5.

83
9,

93
D

3.
1.

1.
1.

00
00

3
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
1.

71
1.

93
1,

40
D

35
7.

25
0,

10
0,

00
2.

06
9.

18
1,

50
D

3.
1.

1.
1.

00
00

9
 O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
48

.7
55

,0
8

D
10

.1
15

,6
4

0,
00

58
.8

70
,7

2
D

3.
1.

2.
0.

00
00

0
   

M
U

TA
C

O
E

S
 P

A
TR

IM
O

N
IA

IS
0,

00
5.

93
7,

77
D

31
.7

30
,0

0
0,

00
37

.6
67

,7
7

D

3.
1.

2.
1.

00
00

0
   

 M
U

TA
C

O
E

S
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

0,
00

5.
93

7,
77

D
31

.7
30

,0
0

0,
00

37
.6

67
,7

7
D

3.
1.

2.
1.

00
00

1
 A

Q
U

IS
IC

A
O

 D
E

 B
E

N
S

 M
O

V
E

IS
0,

00
20

0,
00

D
0,

00
0,

00
20

0,
00

D
3.

1.
2.

1.
00

00
5

 E
N

TR
A

D
A

S
 D

O
 A

LM
O

X
A

R
IF

A
D

O
0,

00
5.

73
7,

77
D

13
0,

00
0,

00
5.

86
7,

77
D

3.
1.

2.
1.

00
00

6
 A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 D
E

 V
E

ÍC
U

LO
S

0,
00

0,
00

31
.6

00
,0

0
0,

00
31

.6
00

,0
0

D

3.
2.

0.
0.

00
00

0
  R

E
S

U
LT

 D
A

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

9.
04

7.
44

0,
14

C
0,

00
82

.8
59

,6
9

9.
13

0.
29

9,
83

C

3.
2.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

S
P

E
S

A
S

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

S
0,

00
9.

04
7.

44
0,

14
C

0,
00

82
.8

59
,6

9
9.

13
0.

29
9,

83
C

3.
2.

3.
1.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

0,
00

9.
01

5.
64

0,
14

C
0,

00
82

.8
59

,6
9

9.
09

8.
49

9,
83

C

3.
2.

3.
1.

00
00

1
 P

E
S

S
O

A
L 

E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

0,
00

59
5.

88
4,

31
C

0,
00

47
.2

15
,6

9
64

3.
10

0,
00

C
3.

2.
3.

1.
00

00
3

 O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
0,

00
8.

41
9.

75
5,

83
C

0,
00

35
.6

44
,0

0
8.

45
5.

39
9,

83
C

3.
2.

3.
3.

00
00

0
   

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

0,
00

31
.8

00
,0

0
C

0,
00

0,
00

31
.8

00
,0

0
C

3.
2.

3.
3.

00
00

1
 IN

V
E

S
TI

M
E

N
TO

S
0,

00
31

.8
00

,0
0

C
0,

00
0,

00
31

.8
00

,0
0

C

3.
4.

0.
0.

00
00

0
  I

N
D

E
P

 D
A

 E
X

E
C

 O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IA

0,
00

11
.5

04
,3

5
C

0,
00

1.
83

6,
17

13
.3

40
,5

2
C

3.
4.

1.
0.

00
00

0
   

V
A

R
IA

C
O

E
S

 P
A

TR
IM

O
N

IA
IS

0,
00

11
.5

04
,3

5
C

0,
00

1.
83

6,
17

13
.3

40
,5

2
C

3.
4.

1.
1.

00
00

0
   

 V
A

R
IA

C
O

E
S

 D
IV

E
R

S
A

S
0,

00
11

.5
04

,3
5

C
0,

00
1.

83
6,

17
13

.3
40

,5
2

C

3.
4.

1.
1.

00
00

7
 S

A
ID

A
S

 D
O

 A
LM

O
X

A
R

IF
A

D
O

0,
00

11
.5

04
,3

5
C

0,
00

1.
83

6,
17

13
.3

40
,5

2
C

3.
5.

0.
0.

00
00

0
  R

E
S

U
LT

A
D

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
0,

00
2.

11
4.

01
0,

27
D

84
.6

95
,8

6
45

6.
62

5,
70

1.
74

2.
08

0,
43

D

3.
5.

1.
0.

00
00

0
   

A
D

M
IN

IS
TR

A
C

A
O

 D
IR

E
TA

0,
00

2.
11

4.
01

0,
27

D
84

.6
95

,8
6

45
6.

62
5,

70
1.

74
2.

08
0,

43
D

3.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

S
U

LT
A

D
O

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
2.

11
4.

01
0,

27
D

84
.6

95
,8

6
45

6.
62

5,
70

1.
74

2.
08

0,
43

D

3.
5.

1.
1.

00
00

1
 S

U
P

E
R

Á
V

IT
/D

E
FI

C
IT

 V
E

R
IF

IC
A

D
O

0,
00

2.
11

4.
01

0,
27

D
84

.6
95

,8
6

45
6.

62
5,

70
1.

74
2.

08
0,

43
D

P
ág

in
a 

5
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
P

at
rim

on
ia

l
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

4.
0.

0.
0.

00
00

0
 S

IS
TE

M
A

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

0,
00

0,
00

4.
94

1.
24

8,
78

4.
94

1.
24

8,
78

0,
00

4.
1.

0.
0.

00
00

0
  A

TI
V

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
D

30
.9

12
.3

36
,9

2
34

.3
22

.3
39

,4
9

D
3.

23
2.

76
5,

76
3.

46
0.

63
6,

29
34

.0
94

.4
68

,9
6

D

4.
1.

1.
0.

00
00

0
   

D
IS

P
O

N
IV

E
L

D
30

.9
12

.3
36

,9
2

34
.3

22
.3

39
,4

9
D

3.
23

2.
76

5,
76

3.
46

0.
63

6,
29

34
.0

94
.4

68
,9

6
D

4.
1.

1.
1.

00
00

0
   

 T
E

S
O

U
R

A
R

IA
0,

00
0,

00
1.

97
8.

03
5,

87
1.

97
8.

03
5,

87
0,

00

4.
1.

1.
1.

00
00

1
 C

A
IX

A
0,

00
0,

00
1.

97
8.

03
5,

87
1.

97
8.

03
5,

87
0,

00

4.
1.

1.
2.

00
00

0
   

 B
A

N
C

O
S

 C
/ M

O
V

IM
E

N
TO

D
49

0.
58

5,
01

7.
74

1,
15

D
89

5.
71

4,
79

90
0.

01
7,

93
3.

43
8,

01
D

4.
1.

1.
2.

00
00

1
 C

O
N

TA
 C

O
R

R
E

N
TE

 C
E

F
D

14
9.

02
0,

35
1.

76
5,

00
D

13
5.

18
8,

83
13

5.
69

3,
83

1.
26

0,
00

D
4.

1.
1.

2.
00

00
2

 C
O

N
TA

 C
O

R
R

E
N

TE
 B

A
N

E
S

TE
S

D
22

4.
75

8,
43

5.
16

7,
82

D
19

2.
03

7,
58

19
5.

02
7,

39
2.

17
8,

01
D

4.
1.

1.
2.

00
00

3
 C

O
N

TA
 C

O
R

R
E

N
TE

 B
B

D
11

6.
80

6,
23

80
8,

33
D

56
8.

48
8,

38
56

9.
29

6,
71

0,
00

4.
1.

1.
7.

00
00

0
   

 B
A

N
C

O
S

 C
/A

P
LI

C
A

C
A

O
D

30
.4

21
.7

51
,9

1
34

.3
14

.5
98

,3
4

D
35

9.
01

5,
10

58
2.

58
2,

49
34

.0
91

.0
30

,9
5

D

4.
1.

1.
7.

00
00

1
 F

U
N

D
O

 IN
V

E
S

T-
R

.F
IX

A
-A

R
T3

º I
N

C
.II

-B
-C

E
F

D
9.

90
8.

76
7,

10
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

1.
1.

7.
00

00
2

 F
U

N
D

O
 IN

V
E

S
T-

R
.F

IX
A

-A
R

T3
º I

N
C

.II
-B

-B
A

N
E

S
TE

S
D

12
5.

66
6,

61
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

1.
1.

7.
00

00
4

 F
U

N
D

O
 IN

V
E

S
T-

R
.F

IX
A

-A
R

T3
º §

1º
-B

B
D

6.
90

5.
86

9,
96

7.
13

4.
09

2,
23

D
74

.0
70

,5
3

56
5.

33
2,

39
6.

64
2.

83
0,

37
D

4.
1.

1.
7.

00
00

6
 F

U
N

D
O

 IN
V

E
S

T-
R

.F
IX

A
-A

R
T3

º§
1º

-C
E

F
D

8.
57

7.
33

9,
36

22
.3

59
.6

82
,7

9
D

23
3.

56
0,

43
10

.2
45

,5
7

22
.5

82
.9

97
,6

5
D

4.
1.

1.
7.

00
00

8
 T

ÍT
. P

Ú
B

LI
C

O
 T

N
 O

U
 B

C
B

 P
Ó

S
-F

IX
A

D
O

-R
.F

IX
A

-A
R

T3
ºIN

D
4.

90
4.

10
8,

88
4.

82
0.

82
3,

32
D

51
.3

84
,1

4
7.

00
4,

53
4.

86
5.

20
2,

93
D

4.
2.

0.
0.

00
00

0
  P

A
S

S
IV

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
C

43
.7

41
,2

4
5.

56
2.

18
7,

50
C

1.
43

0.
33

4,
14

86
0.

42
7,

60
4.

99
2.

28
0,

96
C

4.
2.

1.
0.

00
00

0
   

D
IV

ID
A

 F
LU

TU
A

N
TE

C
43

.5
67

,4
7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
2.

1.
1.

00
00

0
   

 R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
C

43
.5

67
,4

7
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
2.

1.
1.

00
00

9
 R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
E

 2
00

7
C

43
.5

67
,4

7
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
2.

3.
0.

00
00

0
   

D
E

P
O

S
IT

O
S

C
17

3,
77

65
.4

68
,5

7
C

66
.5

15
,9

5
70

.5
39

,7
5

69
.4

92
,3

7
C

4.
2.

3.
3.

00
00

0
   

 C
O

N
S

IG
N

A
C

O
E

S
C

17
3,

77
65

.4
68

,5
7

C
66

.5
15

,9
5

70
.5

39
,7

5
69

.4
92

,3
7

C

4.
2.

3.
3.

00
00

1
 IR

R
F 

- I
M

P
O

S
TO

 R
E

N
D

A
 R

.F
O

N
TE

0,
00

23
.0

97
,6

0
C

23
.0

97
,6

0
25

.2
63

,3
9

25
.2

63
,3

9
C

4.
2.

3.
3.

00
00

2
 IN

S
S

 A
 R

E
C

O
LH

E
R

 - 
E

M
P

R
E

G
A

D
O

S
0,

00
24

,0
0

C
0,

00
1.

56
7,

00
1.

59
1,

00
C

4.
2.

3.
3.

00
03

0
 S

IN
D

. S
E

R
V

. P
U

B
LI

C
O

0,
00

1.
25

5,
74

C
1.

25
5,

74
1.

31
6,

19
1.

31
6,

19
C

4.
2.

3.
3.

00
03

2
 E

M
P

R
E

S
TI

M
O

 C
E

F
C

17
3,

77
13

.8
55

,2
1

C
13

.6
81

,4
4

14
.2

58
,7

5
14

.4
32

,5
2

C
4.

2.
3.

3.
00

03
7

 D
E

S
C

. J
U

D
IC

IA
L.

0,
00

0,
00

1.
06

6,
56

1.
06

6,
56

0,
00

4.
2.

3.
3.

00
03

9
 F

A
R

M
A

C
IA

0,
00

1.
14

9,
65

C
1.

14
9,

65
80

3,
51

80
3,

51
C

4.
2.

3.
3.

00
04

2
 S

U
P

E
R

M
E

R
C

A
D

O
S

 P
E

R
IM

 L
TD

A
0,

00
11

.4
93

,1
0

C
11

.4
93

,1
0

10
.4

29
,0

5
10

.4
29

,0
5

C
4.

2.
3.

3.
00

04
4

 C
O

N
V

E
N

IO
 B

A
N

E
S

TE
S

0,
00

14
.4

14
,6

8
C

14
.4

14
,6

8
15

.4
78

,1
2

15
.4

78
,1

2
C

4.
2.

3.
3.

00
04

6
 R

E
S

TI
TU

IÇ
Ã

O
 P

M
C

I
0,

00
17

8,
59

C
35

7,
18

35
7,

18
17

8,
59

C

4.
2.

7.
0.

00
00

0
   

E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
0,

00
5.

49
6.

71
8,

93
C

1.
36

3.
81

8,
19

78
9.

88
7,

85
4.

92
2.

78
8,

59
C

4.
2.

7.
1.

00
00

0
   

 E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
O

 E
X

E
R

C
IC

IO
0,

00
5.

49
6.

71
8,

93
C

1.
36

3.
81

8,
19

78
9.

88
7,

85
4.

92
2.

78
8,

59
C

4.
2.

7.
1.

00
00

1
 E

M
P

 A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

0,
00

72
.2

21
,8

7
C

65
6.

79
0,

03
70

7.
02

8,
16

12
2.

46
0,

00
C

P
ág

in
a 

6
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
P

at
rim

on
ia

l
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

4.
2.

7.
1.

00
00

2
 E

M
P

 A
 P

A
G

A
R

 N
A

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
0,

00
5.

42
4.

49
7,

06
C

70
7.

02
8,

16
82

.8
59

,6
9

4.
80

0.
32

8,
59

C

4.
3.

0.
0.

00
00

0
  A

TI
V

O
 P

E
R

M
A

N
E

N
TE

D
12

9.
24

0,
29

12
3.

67
3,

71
D

31
.7

30
,0

0
1.

83
6,

17
15

3.
56

7,
54

D

4.
3.

1.
0.

00
00

0
   

IM
O

B
IL

IZ
A

D
O

D
71

.5
95

,3
6

71
.7

95
,3

6
D

31
.6

00
,0

0
0,

00
10

3.
39

5,
36

D

4.
3.

1.
1.

00
00

0
   

 B
E

N
S

 M
O

V
E

IS
D

71
.5

95
,3

6
71

.7
95

,3
6

D
31

.6
00

,0
0

0,
00

10
3.

39
5,

36
D

4.
3.

1.
1.

00
00

1
 B

E
N

S
 M

O
V

E
IS

D
11

8.
97

0,
68

11
9.

17
0,

68
D

0,
00

0,
00

11
9.

17
0,

68
D

4.
3.

1.
1.

00
00

3
 V

E
IC

U
LO

S
0,

00
0,

00
31

.6
00

,0
0

0,
00

31
.6

00
,0

0
D

4.
3.

1.
1.

09
00

1
 (-

) D
E

P
R

E
C

IA
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 M
Ó

V
E

IS
C

47
.3

75
,3

2
47

.3
75

,3
2

C
0,

00
0,

00
47

.3
75

,3
2

C

4.
3.

4.
0.

00
00

0
   

D
IV

E
R

S
O

S
D

57
.6

44
,9

3
51

.8
78

,3
5

D
13

0,
00

1.
83

6,
17

50
.1

72
,1

8
D

4.
3.

4.
1.

00
00

0
   

 E
S

TO
Q

U
E

D
57

.6
44

,9
3

51
.8

78
,3

5
D

13
0,

00
1.

83
6,

17
50

.1
72

,1
8

D

4.
3.

4.
1.

00
00

1
 A

LM
O

X
A

R
IF

A
D

O
D

57
.6

44
,9

3
51

.8
78

,3
5

D
13

0,
00

1.
83

6,
17

50
.1

72
,1

8
D

4.
5.

0.
0.

00
00

0
  S

A
LD

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
C

30
.9

97
.8

35
,9

7
28

.8
83

.8
25

,7
0

C
84

.6
95

,8
6

45
6.

62
5,

70
29

.2
55

.7
55

,5
4

C

4.
5.

1.
0.

00
00

0
   

A
TI

V
O

 R
E

A
L 

LI
Q

U
ID

O
/P

A
S

S
IV

O
 R

E
A

L 
D

E
S

C
O

B
E

R
TO

C
30

.9
97

.8
35

,9
7

28
.8

83
.8

25
,7

0
C

84
.6

95
,8

6
45

6.
62

5,
70

29
.2

55
.7

55
,5

4
C

4.
5.

1.
1.

00
00

0
   

 A
D

M
IN

IS
TR

A
C

A
O

 D
IR

E
TA

C
30

.9
97

.8
35

,9
7

28
.8

83
.8

25
,7

0
C

84
.6

95
,8

6
45

6.
62

5,
70

29
.2

55
.7

55
,5

4
C

4.
5.

1.
1.

00
00

1
 A

TI
V

O
 R

E
A

L 
LI

Q
U

ID
O

/P
A

S
S

IV
O

 R
E

A
L 

D
E

S
C

O
B

E
R

TO
C

30
.9

97
.8

35
,9

7
28

.8
83

.8
25

,7
0

C
84

.6
95

,8
6

45
6.

62
5,

70
29

.2
55

.7
55

,5
4

C

4.
7.

0.
0.

00
00

0
  A

TI
V

O
 C

O
M

P
E

N
S

A
D

O
D

3.
53

1.
51

8,
29

3.
15

4.
00

2,
34

D
13

2.
79

7,
10

28
.9

25
,9

2
3.

25
7.

87
3,

52
D

4.
7.

1.
0.

00
00

0
   

C
O

N
TR

O
LE

 D
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
D

3.
53

1.
51

8,
29

3.
15

4.
00

2,
34

D
13

2.
79

7,
10

28
.9

25
,9

2
3.

25
7.

87
3,

52
D

4.
7.

1.
2.

00
00

0
   

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

S
 - 

D
IV

E
R

S
O

S
D

3.
53

1.
51

8,
29

3.
15

4.
00

2,
34

D
13

2.
79

7,
10

28
.9

25
,9

2
3.

25
7.

87
3,

52
D

4.
7.

1.
2.

00
00

1
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 1

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
23

7.
47

3,
41

22
7.

97
4,

49
D

0,
00

0,
00

22
7.

97
4,

49
D

4.
7.

1.
2.

00
00

2
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 2

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
50

.5
65

,0
6

50
.5

65
,0

6
D

0,
00

0,
00

50
.5

65
,0

6
D

4.
7.

1.
2.

00
00

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 3

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
43

.2
63

,7
8

43
.2

63
,7

8
D

0,
00

0,
00

43
.2

63
,7

8
D

4.
7.

1.
2.

00
00

4
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 4

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
77

0.
57

7,
69

71
7.

43
4,

39
D

0,
00

0,
00

71
7.

43
4,

39
D

4.
7.

1.
2.

00
00

5
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 5

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
61

8.
57

0,
23

57
4.

08
8,

27
D

0,
00

0,
00

57
4.

08
8,

27
D

4.
7.

1.
2.

00
00

6
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

D
1.

01
6.

78
0,

99
91

7.
59

4,
54

D
0,

00
0,

00
91

7.
59

4,
54

D
4.

7.
1.

2.
00

00
7

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 1
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

78
.1

18
,5

6
78

.1
18

,5
6

D
0,

00
0,

00
78

.1
18

,5
6

D
4.

7.
1.

2.
00

00
8

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 2
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

17
9.

71
1,

59
17

9.
71

1,
59

D
0,

00
0,

00
17

9.
71

1,
59

D
4.

7.
1.

2.
00

00
9

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 3
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

76
.8

81
,4

2
76

.8
81

,4
2

D
0,

00
0,

00
76

.8
81

,4
2

D
4.

7.
1.

2.
00

01
0

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 4
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

50
.7

41
,1

4
50

.7
41

,1
4

D
0,

00
0,

00
50

.7
41

,1
4

D
4.

7.
1.

2.
00

01
1

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 5
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
D

64
.0

73
,5

5
64

.0
73

,5
5

D
0,

00
0,

00
64

.0
73

,5
5

D
4.

7.
1.

2.
00

01
2

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 7
º T

E
R

M
O

 - 
P

M
C

I
D

34
4.

76
0,

87
17

3.
55

5,
55

D
0,

00
28

.9
25

,9
2

14
4.

62
9,

63
D

4.
7.

1.
2.

00
01

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
-C

M
C

I
0,

00
0,

00
13

2.
79

7,
10

0,
00

13
2.

79
7,

10
D

4.
8.

0.
0.

00
00

0
  P

A
S

S
IV

O
 C

O
M

P
E

N
S

A
D

O
C

3.
53

1.
51

8,
29

3.
15

4.
00

2,
34

C
28

.9
25

,9
2

13
2.

79
7,

10
3.

25
7.

87
3,

52
C

4.
8.

1.
0.

00
00

0
   

C
O

N
TR

O
LE

 D
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
C

3.
53

1.
51

8,
29

3.
15

4.
00

2,
34

C
28

.9
25

,9
2

13
2.

79
7,

10
3.

25
7.

87
3,

52
C

4.
8.

1.
2.

00
00

0
   

 C
O

N
TR

A
P

A
R

TI
D

A
 D

E
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
S

 - 
D

IV
E

R
S

O
S

C
3.

53
1.

51
8,

29
3.

15
4.

00
2,

34
C

28
.9

25
,9

2
13

2.
79

7,
10

3.
25

7.
87

3,
52

C

P
ág

in
a 

7
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IN
ST

.P
.A

.S
.M

.C
A

C
H

. I
TA

PE
M

IR
IM

B
al

an
ce

te
 C

on
tá

bi
l

Ju
lh

o/
20

08
P

at
rim

on
ia

l
C

on
ta

D
en

om
in

aç
ão

S
al

do
 E

xe
rc

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 A
nt

er
io

r
M

ov
im

en
to

 D
éb

ito
M

ov
im

en
to

 C
ré

di
to

S
al

do
 A

tu
al

4.
8.

1.
2.

00
00

1
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 1

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
23

7.
47

3,
41

22
7.

97
4,

49
C

0,
00

0,
00

22
7.

97
4,

49
C

4.
8.

1.
2.

00
00

2
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 2

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
50

.5
65

,0
6

50
.5

65
,0

6
C

0,
00

0,
00

50
.5

65
,0

6
C

4.
8.

1.
2.

00
00

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 3

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
43

.2
63

,7
8

43
.2

63
,7

8
C

0,
00

0,
00

43
.2

63
,7

8
C

4.
8.

1.
2.

00
00

4
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 4

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
77

0.
57

7,
69

71
7.

43
4,

39
C

0,
00

0,
00

71
7.

43
4,

39
C

4.
8.

1.
2.

00
00

5
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 5

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
61

8.
57

0,
23

57
4.

08
8,

27
C

0,
00

0,
00

57
4.

08
8,

27
C

4.
8.

1.
2.

00
00

6
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
 - 

P
M

C
I

C
1.

01
6.

78
0,

99
91

7.
59

4,
54

C
0,

00
0,

00
91

7.
59

4,
54

C
4.

8.
1.

2.
00

00
7

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 1
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

78
.1

18
,5

6
78

.1
18

,5
6

C
0,

00
0,

00
78

.1
18

,5
6

C
4.

8.
1.

2.
00

00
8

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 2
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

17
9.

71
1,

59
17

9.
71

1,
59

C
0,

00
0,

00
17

9.
71

1,
59

C
4.

8.
1.

2.
00

00
9

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 3
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

76
.8

81
,4

2
76

.8
81

,4
2

C
0,

00
0,

00
76

.8
81

,4
2

C
4.

8.
1.

2.
00

01
0

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 4
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

50
.7

41
,1

4
50

.7
41

,1
4

C
0,

00
0,

00
50

.7
41

,1
4

C
4.

8.
1.

2.
00

01
1

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 5
º T

E
R

M
O

 - 
C

M
C

I
C

64
.0

73
,5

5
64

.0
73

,5
5

C
0,

00
0,

00
64

.0
73

,5
5

C
4.

8.
1.

2.
00

01
2

 P
A

R
C

E
LA

M
E

N
TO

 7
º T

E
R

M
O

 - 
P

M
C

I
C

34
4.

76
0,

87
17

3.
55

5,
55

C
28

.9
25

,9
2

0,
00

14
4.

62
9,

63
C

4.
8.

1.
2.

00
01

3
 P

A
R

C
E

LA
M

E
N

TO
 6

º T
E

R
M

O
-C

M
C

I
0,

00
0,

00
0,

00
13

2.
79

7,
10

13
2.

79
7,

10
C

P
ág

in
a 

8
C

C
R

31
40

0 
- S

M
A

R
ap

d 
In

fo
rm

át
ic

a 
Lt

da



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 26  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3225 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

 
N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.


